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CHIFFRES-CLES

Territoire

Dynamiques démographiques et attractivité du territoire

Source

Loir-et-Cher

Région Centre
Val-de Loire

France

Insee-

Population municipale 2011 331280 2556 835 63 070 344
recensement
Taux de variation annuel moyen de la population entre 2006 et 2011 (en %) Insee- +0,37 +0,29 +0,54
recensement
Nombre moyen annuel de logements construits par territoire - .
Sitadel2
Période 2010/2013 tade 1471 35763 409 600
Evolution du nombre moyen annuel de logements construits )
Sitadel2 - - -
Période 2010/2013 par rapport & 2006/2009 (en nombre) tade 653 11250 22575
Dynamiques économiques
Emploi total 2011 Insee- 126 355 997 274 25 751 550
recensement
Emploi salarié du secteur privé 2013 URSSAF 77 074 623 487 17 688 592
Evolution de I'emploi salarié en 2013 (en %) URSSAF -1,6 -0,8 -0,3
Evolution de I'emploi salarié sur les 5 dernieres années (2008-2013) (en %) URSSAF -5,0 -4.2 -1,5
Nombre de m? de locaux d’activités construits en 2012 et 2013 (en milliers de m?) Sitadel2 298,4 2123,8 50 823,4
Evolution du nombre de m? de locaux d’activités
Sitadel2 - - +
Période 2012/2013 par rapport & 2010/2011 (en %) rade 5 85 4.0
Evolution du nombre de chémeurs (cat A) en 2013 (en %) Péle Emploi +6,2 +6,5 +6,7
Taux de chémage localisé 2eme trim 2014
l 7
(moyenne trimestrielle -données CVS) en % neee 88 9.3 S,
Evolution sur 1 an du taux de chémage localisé (en points) Insee 02 0.1 02

(moyenne trimestrielle - données CVS)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
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SYNTHESE

Aprés avoir dans un premier temps bien résisté a la crise, le Loir-et-Cher a connu
récemment un recul sévére de I’emploi salarié (secteur privé non agricole).
Ainsi, sur les 4 070 postes supprimés entre 2008 et 2013, 3 100 sont imputables
aux deux derniéres années, représentant prés de 4 % des effectifs.

Victime d’'un marché immobilier en plein marasme et du recul trés marqué de la
mise en chantier de nouveaux logements et de locaux destinés aux activités, le
secteur de la construction a vu disparaitre plus de 15 % de ses effectifs en 5
ans, (la moitié en 2012-2013). Le commerce et I'industrie ont également été affec-
tés assez sérieusement. De surcroit, les services n’ont pas joué leur réle habi-
tuel d’amortisseur, surtout dans la période la plus récente. La faute en incombe
en bonne partie a l'intérim, mais d’autres activités ont été atteintes (postes et
télécommunications, activités immobiliéres, administration publique).

La contraction de I'emploi s'est évidemment traduite par une augmentation du
chémage : + 6,1 % en 2013. Un point particulierement préoccupant réside dans
I'intensification du chémage de longue durée, plus marquée en Loir-et-Cher.
Toutefois, le taux de chdmage du Loir-et-Cher est significativement inférieur a
ceux de la région et de la France, situation qui prédomine a de rares exceptions
pres depuis de longues années.

Les indicateurs sociaux montrent de fagon générale une situation moins dégra-

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

dée qu’en région ou en France ; en revanche, le revenu fiscal moyen de référence
s’établit a un niveau inférieur.

La dynamique démographique se poursuit, mais sur un rythme plus modeste
qu’auparavant. La population du Loir-et-Cher s'est accrue de 0,37 % par an en
moyenne entre 2006 et 2011, contre + 0,43 % durant la période précédente. Cette
évolution est toutefois plus forte que pour I'ensemble de la région. Cette crois-
sance s'accompagne d'une redistribution de la population sur le territoire. En
effet, les principaux centres urbains ne progressent plus, ou faiblement, tandis que
les territoires périphériques se peuplent. Dans la partie orientale du département,
les communes ont accueilli un contingent étoffé de ménages, souvent jeunes et
actifs, provenant du Loiret. Ce mouvement contrebalance en partie le phénoméne
de vieillissement ; le solde naturel (excédent des naissances sur les déces) s'est
redressé au cours des derniéres années.

Le niveau de formation de la main d'ceuvre est moins élevé qu’au niveau régio-
nal. Beaucoup de jeunes partent faire leurs études supérieures hors du Loir-et-
Cher ; ceux qui restent font des études plus courtes et on note une proportion
nettement plus importante qu’ailleurs de titulaires d’'un CAP ou BEP. Les taux
d’activité sont globalement trés voisins de ceux enregistrés dans la région. Les
femmes et les jeunes de moins de 25 ans sont toutefois plus actifs qu’au
niveau national. C’est I'inverse pour les seniors.
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LES COMMUNAUTES DE COMMUNES au 1€" janvier 2014
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Superposition des arrondissements et des zones d'emploi

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

:| Commune du Loir-et-Cher

D Loir-et-Cher

Zane d'ermploi
de Vierzon

Zone d'emploi 2010

Zone d'emploi d'Odéans
- Zone d'emploi de Blois
Zone d'emploi de Chateaudun
P zone d'emploi de Romorantin-Lanthenay
Zone d'emploi de Vendéme
Zone d'emploi de Vierzon



Tableau de bord du Loir-et-Cher 2013

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Tableau de bord du Loir-et-Cher 2013

1 - Dynamiques démographiques et attractivité du territoire

Eléments - clés

La population du Loir-et-Cher continue de croitre réguliérement, quoique sur
un rythme plus modéré entre 2006 et 2011 qu'au cours de la période précé-
dente. Cependant, tous les territoires ont gagné des habitants, ce qui n'était
pas le cas entre 1999 et 2006.

Le solde naturel s'est redressé, la natalité demeurant soutenue. En revanche,
le solde migratoire s'est un peu amoindri. Il reste néanmoins trés largement
positif, confirmant le maintien de l'attractivité du département.

Dans plusieurs communautés, le parc des résidences principales s'est sensi-
blement étoffé entre 2006 et 2011, notamment pour accueillir les nouveaux
arrivants. Mais les mises en chantier ont dévissé en 2012 et 2013 ; cette der-
niére enregsitre le plus faible total des 15 derniéres années.

Le parc de logements vacants s'est singulierement étoffé, cette évolution
n'étant pas l'apanage du Loir-et-Cher ; elle est en effet équivalente a celle
constatée dans le Centre - Val de Loire et la France.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
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Evolution de la population du Loir-et-Cher depuis 1968
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D'aprés sources : Insee, RP1968 a 1999 dénombrements, RP2006 et RP2011 exploitations principales.
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1 - Dynamiques démographiques et attractivité du territoire

Evolution de la population par territoire depuis 1999

Taux de
Population Evolution en % variation
annuel en %
Territoire 1999 2006 99-06 06-11 99-06 06-11
> Entre 2006 et 2011, la croissance annuelle moyenne de .

la population départementale a fléchi par rapport a la Loir-et-Cher 314 933 325 182 331280 +3.3 +1.9 +0.46 *+0.37
période précédente. Région Centre Val-de-Loire 2 439 962 2519567 2556 835 +3,3 +1,5 + 0,46 + 0,29
> Toutefois, elle s'est moins affaiblie que dans la région et le France 58 520 688 61 399 719 63 070 344 +49 +27 +0,69 +0,54

pays.
> Toutes les communautés du Loir-et-Cher ont gagné
des habitants.

> Les plus dynamiques sont situées a la périphérie des
grandes agglomérations, en particulier Orléans et Blois.

D’apres source : INSEE - RP 1999, 2006 et 2011 Exploitations principales.

Taux de variation annuel moyen entre 2006 et 2011 (en %)

Taux de variation
annuel moyen (en %)

B supérieura 15
N de+1a+15
[ ] de+05a+1
[ lde+0a+05
[ inférieur a 0

I:I Périmétre des Communautes
de communes janvier 2014

I:l Loir-et-Cher

D'aprés source : INSEE-RP 2006 et 2011 - Exploitations principales

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher | 10 |
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> En Loir-et-Cher, le vieillissement de la population appa-
rait plus prononcé que dans les territoires de référence.
L'indice qui rapporte le poids des plus de 60 ans a celui des
moins de 20 ans est en effet sensiblement plus élevé que
dans le Centre - Val de Loire et, plus encore, la France.

> Le phénoméne n'est pas uniformément réparti sur le
territoire départemental. Le nord et la vallée du Cher sont
davantage impactés.

> Le déficit des 15-29 ans, repéré de longue date, est tou-
jours présent. lIs représentent moins de 15 % de la popula-
tion, soit prés de 4 points de moins qu'en France.

Indice de vieillesse par territoire en 2011
140 -

123

120 A

100 A

80 -

60 -

40

20 A

France Métropolitaine Centre Val-de-Loire Loir-et-Cher

D’aprés source : INSEE, RP 2011 Exploitation principale.

Indice de vieillesse : rapport de la population des personnes de 60 ans ou

plus sur les personnes de moins de 20 ans.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Nombre de personnes de 60 ans et plus
pour 100 jeunes de moins de 20 ans

I pius ds 160
I de 140 4 160
[ de 100 & 140

1 moins de 100

|:| Périmetre des Communautés
de communes janvier 2014

D Loir-et-Cher

Répartition de la population par grande tranche d’age selon le territoire en 2011 (en %)

France

Centre Val-de-Loire

Loir-et-Cher

Indice de vieillesse en 2011 par communauté de communes

D’apres source : INSEE, RP 2011 Exploitation principale.

18,5 18,4 19,9
18,1 16,8 19,0 20,4 15,4 10,3
17,7 14,8 18,5 20,6 16,6 11,9
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
0al4ans 15a 29 ans 30a44ans MW45a59ans MW60a74ans M75ansetplus

D’apres source : INSEE, RP2011 Exploitation principale.
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> Les composantes de la croissance démographique du
Loir-et-Cher ont évolué en sens contaire entre les deux der-
nieres périodes : le solde migratoire s'est tassé, tandis
que le solde naturel s'est redressé.

> L'attractivité du département demeure néanmoins,
surtout en comparaison de l'ensemble de la région dont le
solde migratoire s'est trés nettement replié.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
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16 000
14 000
12 000

180 000
160 000
140 000
120 000

[ 12]

Solde naturel et migratoire par territoire
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D’apres source : INSEE
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> L'évolution du nombre de résidences principales a ten-
dance a dépasser la seule croissance de population, notam-
ment en raison de I'éclatement des familles.

> Elle est cependant particulierement élevée dans les com-
munautés ou I'apport de nouveaux habitants est le plus

> Le parc de résidences secondaires s'est amenuisé
assez fortement en Loir-et-Cher entre 2006 et 2011 ; on
retrouve cette évolution dans le Centre - Val de Loire, mais
pas dans le pays (Iégére hausse).

> Le stock de logements vacants a brutalement enflé,
quel que soit le territoire.

Evolution du nombre
de résidences principales
entre 2006 et 2011 selon le territoire (en %)

I 5 etplus
Il de6as8
[ de4ab
[Jde2a4
[ Jdena?2
[ inférieur

|:| Périmétre des Communautés
de communes janvier 2014

[] ‘voiretCher

Evolution du nombre de résidences principales entre 2006 et 2011 selon le territoire (en %)

a0

N
D'aprés source INSEE - RP 2006 et RP 2011 - Exploitations principales

Evolution du nombre de logements entre 2006 et 2011 selon le territoire (en %)

Loir-et-Cher
Région Centre Val-de-Loire

France

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Logements Résidences principales Résidences.second. Logements vacants
et logements occa.
2006 2011 Evol. 2006 2011 Evol. 2006 2011 Evol. 2006 2011
(en %) (en %) (en %)
169 349 177 168 +4,6 140 424 146 031 +4,0 15 499 14 495 -6,5 13 426 16 642 + 24,0
1261757 1318853 +45 1080736 1121838 +3,8 89 287 85316 -4,4 91734 111 699 +21,8

31089562 32859695 +5,7 26070381 27347625 +4,9 3068559 3125824 +19 1950623 2386246 +223

D’apres source : INSEE, RP 2006 et 2011
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> Depuis 2007, le nombre de nouveaux logements mis en
chantier chaque année n'a cessé de diminuer pour atteindre
en 2013 le plus faible total des 15 dernieres années.

> La part des logements collectifs se situe dans la
moyenne basse.

> Le taux de construction nouvelle (ratio nombre de mises
en chantier de la période / stock initial en début de période)
du Loir-et-Cher est un peu inférieur a celui de la région.

Taux de construction nouvelle 2010-2013 par territoire

Région Centre Val-de-Loire 3,7

Loir-et-Cher 3,4

D’apres sources : SITADEL2 - INSEE (RP 2010

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Taux de construction nouvelle 2010-2013 par territoire

Nombre de logements
mis en chantier entre 2010 et 2013
pour 100 logements existant en 2010

I 5 et plus
Bl 435
W 3a4

[ 2a3
L moinsde 2

D’apres sources : SITADEL2 - INSEE (RP 2010)
Nombre de logements mis en chantier en Loir-et-Cher depuis 1999

3000 4 2620

2500 - 2237

1771 1824 1845 2073 1996 1951 1928

2000 - 1652 1756

1580

1500 -
1000 -
500 -
o -
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Part des logements collectifs mis en chantier en Loir-et-Cher depuis 1999
30

24,6

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
D’apres sources : SITADEL2

[ 14|



Tableau de bord du Loir-et-Cher 2013

2 - Dynamiques économiques

Eléments - clés

Evolution de I'emploi salarié privé non agricole en Loir-et-Cher depuis 2008

90 000

L'économie du Loir-et-Cher est marquée par le concret. Tant le poids respec- 81143 79954 80173
tif des branches que l'analyse par fonction montrent une présence plus forte 40000 79328 78346 77 061
qu'en moyenne régionale et plus encore nationale des activités touchant a la
fabrication, a la réalisation : agriculture, industrie, construction. 70 000
Le département a payé un lourd tribut a la crise en termes d'emplois : plus de 60 000
4 000 postes salariés supprimés entre 2008 et 2013. Ce résultat masque tou-
tefois une singularité ; apres avoir bien résisté dans un premier temps, I'écono- 50 000
mie départementale a été trés secouée en 2012 et 2013, notamment en raison
du marasme profond de la construction, mais aussi de certains accidents indus- 40000
triels. Ainsi, au cours des deux derniéres années, ce sont plus de 3 100 emplois 30000
salariés qui ont été perdus.
. . - P . . . 20 000
Les services n'ont pas joué le réle d'amortisseur comme au niveau national
et ont été assez lourdement impactés. Le commerce également, en particulier le 10 000
commerce de gros en 2012.
La faiblesse de l'activité se retrouve dans les nouvelles surfaces de locaux ’ 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mi n chantier, dont le niv limité is 2008.
ses en chantier, dont le niveau est limité depuis 2008 Diaprés source : URSSAF

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher | 15 |
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2 - Dynamiques économiques

> 126 355 emplois ont été recensés en 2011 en Loir-et-
Cher dont 16 135 emplois non salariés.

> Les spécificités du Loir-et-Cher demeurent, surtout par
rapport a la répartition nationale :

- poids plus élevé de I'industrie (5 points de plus), de
I'agriculture et de la construction ;

- a contrario, sous-représentation des services, en par-
ticulier ceux du domaine marchand (commerce, transports,
services divers), qui accusent un retard de plus de 6 points.

Les sources des données sur I'emploi
Deux sources sont principalement mobilisables pour analyser I'emploi ; elles
présentent chacune des caractéristiques différentes et apportent en consé-
quence des éclairages complémentaires.

Le recensement permet de faire le point sur I'ensemble des emplois, de fagon
détaillée, tant par activité que par territoire. Il permet donc une analyse struc-
turelle ; il est toutefois connu avec un certain décalage temporel (3 ans). Les
derniéres données publiées sont millésimées 2011.

L’URSSATf publie chaque année (avec rétropolation depuis 2008) le détail des
emplois salariés du secteur privé non agricole, par activité et par commune. Le
décalage est de 9 mois pour les données provisoires. Cette série prend la suite
de Poéle emploi, mais les données ne sont pas comparables.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Répartition de I'emploi total par grand secteur d’activités selon le territoire en 2011 (en %)

Loir-et-Cher 39,5
Agriculture
1 M Industrie
Centre Val-de-Loire 40,8 Construction
Commerce, transports, services divers
B Administration pub., enseignement, santé, action
sociale
France 46,0
T T T T T T T T T 1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

D’apres source : Insee, RP2011 exploitation complémentaire

Evolution de la part de chaque secteur dans le total des emplois entre 2006 et 2011 selon le territoire (en points)

Administration
publique, ensei-

Commerce, trans-

Territoire Agriculture Industrie Construction ports, services <
divers gnement, santé,
action sociale
Loir-et-Cher -0,6 -2,0 0,0 +17 +0,9
Centre -0,3 -2,3 +0,3 +1,1 +13
France -0,3 -2,0 +0,3 +1,1 +0,9

D’apres source : Insee, RP2006 et 2011 exploitation complémentaire
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L'analyse fonctionnelle des emplois permet de mieux iden-
tifier la spécificité des métiers du département, au-dela de la
répartition traditionnelle selon la nomenclature des entre-
prises par activité.

> Sans surprise, on constate une sur-représentation des
activités de fabrication, BTP et agriculture ; c'est le cas
également pour l'entretien-réparation.

> A l'inverse, les activités de gestion, de commerce inter-
entreprises, de prestations intellectuelles, d'administration
publique et de conception-recherche sont moins présentes
qu'au niveau national.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Analyse fonctionnelle des emplois - Part comparée des fonctions dans I'emploi total en 2011 (en %)

Fabrication

Gestion

Services de proximité

Santé et action sociale

Transports - logistique

Entretien - réparation

Distribution

Administration publique

Batiment et travaux publics

Education - formation

Agriculture et péche

Commerce inter-entreprises

Prestations intellectuelles

Conception - recherche

Culture - loisirs

12,7
11,2 !
8,9 !
4
13,3

10,7

M Loir-et-Cher

6,0 8,0 10,0 12,0 14,0

= Centre Val-de-Loire ™ France

D’apres source : Insee, RP2011 exploitation complémentaire au lieu de travail
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> Les écarts les plus importants concernent la production
concrete (6 points de plus en Loir-et-Cher qu'en France) et,
en sens contraire, les services aux entreprises (4 points de
moins).

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Analyse fonctionnelle des emplois - Part comparée des fonctions dans I'emploi total en 2011 (en %)

Services aux Production Economie Services aux Conception
entreprises concreéte présentielle entreprises Recherche
et aux particuliers
Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %
Loir-et-Cher 21324 16,9 30761 243 51193 40,5 20869 16,5 2233 1,8
Région Centre Val-de-Loire 17,0 21,7 41,3 17,9 2,1
France métropolitaine 15,3 18,2 43,0 20,8 2,7

D'apres source : Insee, RP 2011 exploitation complémentaire au lieu de travail
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> La concentration des activités salariées sur quelques
grands poles, et en premier lieu, celui de I'agglomération
blésoise, apparait clairement.

> Les poles d'appui sont moins nombreux et de moindre
taille en Vendémois.

Nouvelle série sur 'emploi salarié

Suite a un transfert de compétences entre Pole emploi et 'TURSSAF, c’est cette
derniére qui est désormais chargée de publier les données sur I'emploi par
salarié et le nombre d’établissements employeurs au 31 décembre, par com-
mune et activité détaillée.

Les premieres statistiques ont été publiées en ao(t 2013 ; la série est établie
depuis 2008..

Précision imporante : les informations ne coincident pas complétement avec
celles de Pdle emploi. Il est donc impossible de comparer avec des données
antérieures a 2008.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Nombre d'emplois salariés du secteur privé non agricole au 31/12/2013 par commune
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> Plus de 4 000 emplois ont été perdus en Loir-et-Cher
entre 2008 et 2013, représentant une baisse de 5 % en
5 ans.

> Ce débours est nettement plus accentué qu'en France.

> La construction et le commerce ont été sévérement
touchés. De surcroit, les services n'ont pas joué leur réle
d'amortisseur comme ils l'ont fait dans les territoires de
référence.

Evolution du nombre d'emplois salariés privés
entre 2008 et 2013 selon le territoire (hors agriculture)

(en %)
Loir-et-Cher -5
Région Centre Val-de-Loire -4,2
France -1,5
-6 -5 -4 -3 -2 -I1 ('IJ

D'apres source : URSSAF
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Evolution de I'emploi salarié privé (hors agriculture) par grand secteur selon le territoire entre 2008 et 2013 (en %)
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L’emploi salarié du secteur privé en Loir-et-Cher - Evolutions 2013

> En 2013, le département a vu disparaitre prés de
1 300 postes salariés, apres une perte de 1 830 postes en
2012.

> Dans l'industrie et la construction, les suppressions
sont plus nombreuses que I'année précédente. Elles sont
au contraire plus limitées dans le commerce et les services.

> Les reculs les plus importants concernent l'industrie
automobile, les équipements électriques, les travaux de
construction spécialisés, I'action sociale sans hébergement,
les services relatifs aux batiments et aménagement paysa-
ger, les hébergements touristiques, I'intérim et le commerce
de détail.

> A l'inverse, certaines branches ont redressé la barre en
2013 : industries alimentaires, imprimerie, transports, logis-
tique, restauration.

> Rares sont les activités a créer des emplois sur les
2 années de facon significative : les activités auxiliaires de
services financiers et d'assurance, enquétes et sécurite,
autres services personnels.

Le tableau se poursuit page suivante. L'analyse ci-dessus
porte sur les deux tableaux

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Intitulé de la nomenclature

Autres industries extractives

Industries alimentaires

Fabrication de boissons

Industrie du cuir et de la chaussure

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege...
Industrie du papier et du carton

Imprimerie et reproduction d'enregistrements

Industrie chimique

Industrie pharmaceutique

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
Métallurgie

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Industrie automobile

Fabrication d'autres matériels de transport

Fabrication de meubles

Autres industries manufacturiéeres

Réparation et installation de machines et d'équipements

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné
Total Industrie

Construction de batiments

Génie civil

Travaux de construction spécialisés

Total Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles
Total Commerce

Nb d’emplois

1043
1346
2481
655
1066
289
960
1340
20 416
538
644
5906
7 088
1810
3 005
7 025
11 853

Evol Evol
{1kV; 2013
+7 -5
- 88 +40
-2 -2
+ 115 +4
+1 -33
-21 -18
-16 + 35
-18 -15
+ 59 - 51
-61 -4
-37 +2
+15 -1
-9 -34
-72 -19
- 58 - 86
- 47 - 53
+ 46 - 100
+7 +23
- 65 - 69
- 50 -2
+ 58 -16
-4 +41
- 243 - 365
- 68 - 61
+1 +4
- 153 - 308
- 220 - 365
- 58 +19
- 214 0
+ 33 -74
- 238 -43

D'apres source : URSSAF
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L’emploi salarié du secteur privé - Evolutions 2013

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Loir-et-Cher

Intitulé de la nomenclature Nb d’emplois Evol Evol
2013 2012 2013
Captage, traitement et distribution d'eau 253 -5 -9
Collecte et traitement des eaux usées 65 -4 +2
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 576 - 69 -14
Transports terrestres et transport par conduites 2730 -42 +23
Entreposage et services auxiliaires des transports 849 -78 +40
Activités de poste et de courrier 1228 -29 -29
Hébergement 1170 - 51 -94
Restauration 2528 - 133 +29
Edition 322 -19 +7
Production de films cinématographiques, de vidéo et de programmes de télévision... 67 0 +7
Programmation et diffusion 8 0 0
Télécommunications 145 -5 -20
Programmation, conseil et autres activités informatiques 98 -18 +3
Services d'information 785 -1 - 68
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 912 - 31 -91
Assurance 284 +7 +4
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 834 +24 + 69
Activités immobilieres 695 -20 - 60
Activités juridiques et comptables 830 -1 -34
Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 635 + 80 -28
Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de controle et analyses techniques 626 - 34 +18
Recherche-développement scientifique 14 +4 +2
Publicité et études de marché 254 -10 +13
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 97 + 30 +15
Activités vétérinaires 108 -4 +3
Activités de location et location-bail 419 -3 +8
Activités liées a I'emploi 3617 -915 -114
Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation et activités connexes 107 -8 +4
Enquétes et sécurité 681 + 64 + 53
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 1871 -32 -221
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 2195 +109 + 31
Administration publique et défense ; sécurité sociale obligatoire 513 -3 -16
Enseignement 955 -21 -23
Activités pour la santé humaine 2372 -37 + 28
Hébergement médico-social et social 2088 + 59 +10
Action sociale sans hébergement 3 686 +21 -122
Activités créatives, artistiques et de spectacle 197 -1 0
Bibliothéques, archives, musées et autres activités culturelles 237 -10 +42
Activités sportives, récréatives et de loisirs 538 + 31 -10
Activités des organisations associatives 901 +4 -1
Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 62 +3 -7
Autres services personnels 1165 + 68 + 60
Total Services 37717 -1125 - 500
TOTAL 77 074 -1826 -1273

D'apres source : URSSAF
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Les principales branches industrielles - Evolutions depuis 2008

Evolution de I'emploi salarié privé dans les principales branches industrielles du Loir-et-Cher entre 2008 et 2013

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines ... 815 082
Industries alimentaires 6?%48
Industrie automobile 48
3118
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 964
2254
L. . , Fabrication de machines et équipements n.c.a.
> Rappel : la nouvelle série mise en place par 'URSSAF ne %45
remonte qu'a 2008. Il est donc difficile d'apprécier les évolu- Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur ... 340
tions de long terme. 11
e . Fabrication de meubles
> Les pertes ont été lourdes dans I'automobile, notam- 088 o6
ment du fait de la fermeture de l'usine Thyssen-Krupp de Industrie chimique 1044
Vendéme. La branche a ainsi perdu sa 1ére place. 1077
s q el 7 . Fabrication d'équipements électriques 04
> Les matieres plastiques et les équipements électriques ont 1354
également été assez sévérement touchés. Réparation et installation de machines et d'équipements 9%0
q q q q 2 q 1
> Au chapitre des exceptions, citons la production d'électri- Eabrication d'aut ceriels de t . ’
cité¢ (travaux lourds a la centrale de Saint-Laurent), abrication drautres materiels de transpor 88>
Réparation et installation de machines et équipements, Industrie pharmaceutique <65
I'aéronautique-armement et la pharmacie. 518 2013
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 82
560 2008
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
514
Industrie du cuir et de la chaussure 351
211
Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a I'exception... 345
390
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 2478
Autres industries manufacturiéres 2%;
5
Industrie du papier et du carton 232
268
Métallurgie ]2%%
Autres industries extractives 4
&
Fabrication de boissons 49
61
Fabrication de textiles 3
3
Industrie de I'habillement | g
56
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

D'apres source : URSSAF (données au 31/12)
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Spécificité de I’activité économique du Loir-et-Cher - Industrie et construction

> L’ "indice de spécificité" (voir définition ci-dessous) per-
met de comparer le poids d'une activité déterminée au sein
de l'arrondissement a celui qu'elle représente dans un terri-
toire de référence (ici, la région).

> Aucun grand secteur ne présente en soi une réelle spéci-
ficité. Tout au plus peut-on noter une légére sur-représen-
tation de I'industrie. On trouve en revanche des particula-
rismes dans le détail des activités.

Principales spécificités (industrie et construction)

> Industrie automobile

> Fabrication de meubles

Industries alimentaires

> Fabrication d'équipements électriques
> Industrie du cuir

> Fabrication de produits métalliques

> Industrie chimique

L’indice de spécificité
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :

part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la
branche N dans le total des emplois de la région

Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2013.

Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmetre dans I'activité
concernée.

Précisions
> Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

> Seront pointées les principales spécificités par territoire, mais aussi les défi-
cits qui peuvent se faire jour dans certaines industries ou services aux entre-
prises, propres a assurer l'attractivité d'un territoire (mécanique, conseils et
gestion, sécurité, nettoyage, etc.), commerces...

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes) Nb Nb Part* dans Indice de  Evol**
d’entreprises  d’emplois le total spécificité  08-13
Autres industries extractives 15 64 0.1 0,82 -5
Industries alimentaires 284 2644 3.4 1,35 -104
Eabrication de boissons 5 49 0.1 0,38 -12
Eabrication de textiles 7 38 0,0 0,26 -3
Industrie de I'habillement 3 8 0.0 0,06 - 48
Industrie du cuir et de la chaussure 6 351 0.5 1,32 + 140
Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liége, a I'exception 31 345 0.4 117 -45
Industrie du papier et du carton 8 232 03 0,60 - 36
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 34 322 04 0,67 - 156
Industrie chimique 17 1044 1.4 1,28 -33
Industrie pharmaceutique 6 565 0.7 0.54 + 47
Eabrication de produits en caoutchouc et en plastique 31 1964 2,5 1.21 -290
Eabrication d'autres produits minéraux non métalliques 33 356 0,5 0,50 - 158
Meétallurgie 3 188 0.2 0,54 -15
Eabrication de produits métalliques, a I'exception des machines 120 2684 3,5 1,29 - 198
Eabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 12 382 0,5 0,53 - 178
Eabrication d'équipements électriques 15 1043 14 1,30 -311
FEabrication de machines et équipements n.c.a 36 1346 1.7 0,94 -99
Industrie automobile 8 2 481 32 3,78 - 637
icati 7 655 0.8 0,95 + 67
26 1066 1.4 2,97 - 120
43 289 0.4 0,82 - 46
60 960 1,2 1,28 +47
25 1340 1.7 1,03 + 151
Total Industrie 835 20 416 26,5 1,16 -2043
Construction de batiments 68 538 07 1,06 - 162
Génie civil 30 644 0.8 0,84 - 170
Travaux de construction spécialisés 1190 5906 7.7 1,03 - 964
Total Construction 1288 7 088 9,2 1,01 - 1296

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

* en pourcentage

** évolution en nombre
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Les principa|es branches du commerce Evolution de I'emploi salarié privé dans les principales branches des services du Loir-et-Cher entre 2008 et 2013
et des services - Evolutions depuis 2008 59001

Activités liées a I'emploi | 5350
Transports terrestres et transport par conduites ) 26227630
Restauration | 528
2313
. ' . e . 2 Activités pour la santé humaine ) Zzsgzg
Evolution de I'emploi salarié privé !
. . Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 2195
dans les principales branches du commerce |
H Hébergement médico-social et social
du Loir-et-Cher entre 2008 et 2013 —— 1850"°%
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager | sz
105
Activités de poste et de courrier ) 122!
Commerce de détail, a I'exception des —— 1409
automobiles et des motocycles 7 025 Heébergement e
7170 Autres services personnels | o 1165
I
. X Enseignement I 955
Commerce de gros, a I'exception des ——— 982
automobiles et des motocycles Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 912
—— 1005
Activités des organisations associatives 1 981
J——— 950
Entreposage et services auxiliaires des transports ) 3?39
— 934

Commerce et réparation d'automobiles et de k
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

motocycles e os, 5
Activités juridiques et comptables ) 39024
| . . : , Services d'information | 620735
0 2000 4000 6 000 8000 Activités immobilieres | %30
2013 = 2008 Enquétes et sécurité | 681
J—— 488
) . , Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion ) f?_r,
D'apres source : URSSAF (données au 31/12) f—, 2013
Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de contréle... 5275
— 726 W 2008
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 7 576665
Activités sportives, récréatives et de loisirs 1 435638
Administration publique et défense ; sécurité sociale obligatoire ) iii 882
> Les deux mouvements contraires de l'action sociale Activtés de location et location-bail |y 470
sans hébergement et de I'hébergement médico-social et Edition [ 32
social montrent un glissement entre les emplois d'aides a hssurance [ aaa
domicile et ceux en établissements. Publicté et énudes de marché. Ly 254
> Les pertes de l'intérim sont finalement limitées. Ce Captage, traitement et distribution d'eau g 753
nlest pas Ie cas pour |'administration pub”que et |es héber- Bibliothéques, archives, musées et autres activités culturelles 7_ 1537
gements tOUFIStIqueS. Activités créatives, artistiques et de spectacle ) 1?7
7- 173
> Des gains substantiels sont inversement constatés pour Télécommunications g 145
les activités administratives et de soutien aux entreprises et, Activités vétérinaires | 108
dans une mo'ndre mesure, |a restaurat|on Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation... 7- %%

Programmation, conseil et autres activités informatiques is

Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques L 97

Production de films cinématographiques, de vidéo et de programmes... ) EZ
n

Collecte et traitement des eaux usées gg
]

Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques h621ss

Recherche-développement scientifique | %4

Programmation et diffusion | §2 D'aprés source ! URSSAF

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 (données au 31/12)
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Spécificité de I’activité économique du Loir-et-Cher - Commerce et services

Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes)

Principales spécificités (commerce et services)

> Hébergement

> Services d'information

> Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

> Bibliothéques, archives, musées et autres activités culturelles
> Activités de location et location-bail

> Administration publique et défense ; sécurité sociale obligatoire

Principaux déficits

> Enseignement

> Recherche-développement scientifique
> Publicité et études de marché

L’indice de spécificité
La spécificité se mesure par I'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :

part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la
branche N dans le total des emplois de la région

Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2013.

Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmétre dans l'activité
concernée.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Nb

Nb

d’entreprises d’emplois

Part* dans
le total

Indice de

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 334 1810 2,3 1,00 - 123
Commerce de gros, a 'exception des automobiles et des motocycles 324 3 005 3.9 0,80 -484
Commerce de détail, a 'exception des automobiles et des motocycles 1047 7037 9,1 0,96 - 133
Total Commerce 1705 11 853 15,4 0,92 -741
Captage, traitement et distribution d'eau 39 253 0,3 1,19 -9
Collecte et traitement des eaux usées 5 65 0.1 112 +2
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 34 576 0.7 1,06 -89
Transports terrestres et transport par conduites 155 2 730 3,5 0,92 +104
Entreposage et services auxiliaires des transports 48 849 141 0,62 -85
Activités de poste et de courrier 35 1228 1.6 0,91 - 181
Heébergement 178 1170 15 1,64 - 286
Restauration 572 2 528 3.3 1,00 + 215
Edition 22 322 0.4 1,06 +45
Production de films cinématographiques, de vidéo et de programmes de télévision 16 67 0.1 0,74 +13
Télécommunications 11 145 0,2 0,28 - 65
i 25 98 0.1 0,16 - 146
14 785 1.0 3,71 + 165
187 912 1,2 0,74 -93
34 284 0.4 0,35 - 88
155 834 14 1,62 + 252
146 695 0,9 0,86 -135
140 830 141 0,93 -94
84 635 0.8 1,15 + 88
141 626 0.8 0,60 - 100
6 14 0,0 0,02 + 11
21 254 0.3 0,64 +26
28 97 0.1 0,92 +24
34 108 0.1 1,19 +5
39 419 0.5 1,34 -85
97 3617 47 0,95 - 122
30 107 0.1 1,20 -4
16 681 0,9 1,15 + 193
89 1871 2.4 0,99 -234
131 2 195 2.8 1,34 + 752
12 513 0.7 0,63 - 369
159 955 1,2 0,79 -27
331 2 372 3.1 1,14 +24
71 2088 2.7 0,91 + 249
125 3 686 4.8 1,10 -218
88 197 0.3 0,69 +24
15 237 0.3 2,84 + 56
Activités sportives, récréatives et de loisirs 263 538 0.7 0,89 + 102
Activités des organisations associatives 262 901 1,2 0,88 -49
¢ ion d'ordi i 27 62 0.1 0,48 - 104
Autres services personnels 326 1165 1.5 1,25 + 246
Total Services 4212 37717 48,9 0,95 +9
TOTAL 8 040 77 074 100,0 -4071

D'apres source : Urssaf 2008 - 2012 (données au 31/12)

*en pourcentage

** évolution en nombre

Evol**
spécificité 08-13
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Les mouvements d’entreprises

Evolution du nombre de créations et radiations pures au Registre du Commerce et des Sociétés en Loir-et-Cher

900 +

> Un peu moins de 600 entreprises nouvelles ont été enre- 800
gistrées en 2013 par la CCl de Loir-et-Cher (créations

783 809
710 702 724

pures) et environ 640 par la CMA. Dans les deux cas, il 700 - 620 663 660
s'agit du plus faible total des 15 derniéres années. 600 - 608 53 >93
> Le nombre des radiations est stable au Registre du 53 53 85 14 67
Commerce et des Sociétés depuis 2011 et en Iégére baisse 500 43 33 37 38
pour les artisans. 400

300

200

100

O T T T T T T T T T T 1

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Création d’entreprises par secteur d'activité en 2013 - I
M créations pures radiations pures
Taux de D'apres source : Chambre de Commerce et d’Industrie Territoriale de Loir-et-Cher

Créations

création

Evolution du nombre de créations et radiations d’entreprises artisanales en Loir-et-Cher

Ensemble 1933 100 100 135 135 300 1 802
. ] 765
Industrie M7 81 61 86 98 800 1 _ 4 708 747 609 720 oo 746
Construction 324 16,8 154 139 136 700 - 623 616 638
589 593 590

Commerce, 600 - 552 530 549
transports, services 1255 64,9 66,4 141 14,3
divers 500 -

dont commerce 400 -
et réparation auto- 440 22,8 22,5 14,3 14,6
mobile 300 A
Administration 200 -
publique, enseigne-
ment, santé, action 237 12,3 12,0 13,3 12,4 100 -
SOCiaIe O n T T T T T T T T 1

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Source : Insee - fichier Sirene

Taux de création : Rapport du nombre des créations d'entreprises d'une année W creations radiations

au stock d'entreprises au 1er janvier de cette méme année.

D'aprés source : Chambre de Métiers et de I’Artisanat de Loir-et-Cher
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> Globalement, la densité artisanale du Loir-et-Cher est
légérement plus élevée que celle de la région Centre - Val
de Loire (17,5 artisans pour 1000 habitants contre 16,5 °/oo
pour les seules entreprises).

> L'artisanat joue un réle majeur dans de nombreuses
zones rurales du département pour mailler le tissu écono-
mique. La densité est supérieure a 20 °/oo dans 5 commu-
nautés de communes.

> || est également trés présent, mais pese moins en propor-
tion, dans les zones urbaines (Blois et les environs).

> Plus de 4 artisans sur 10 sont dans le batiment. 3 sur
10 sont dans les activités de services-transport-réparation.

Répartition des entreprises artisanales par grand secteur

d’activité en 2013 (en %) en Loir-et-Cher

30,6

= Bitiment
Transport, réparation, autres services
= Alimentation
= Travail des métaux
= Autres fabrications
= Bois et ameublement
= Textile, habillement, cuir

D'apres source : CMA (31/12/2013)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Densités artisanales et établissements artisanaux par communauté de communes en 2013

Nombre d'établissements
artisanaux pour 1 000 habitants

- 20 et plus
B de 18,5420
[ de17a185
[ Jde15a17
|:| 15 et moins

Nombre d'établissements artisanaux
1719

500
200
100

D’apres source : CMA (31/12/2013) et Insee, RP2011
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> Depuis 2008, les surfaces de locaux destinés aux activi-
tés mises chaque année en chantier sont peu étendues,
comparativement aux années antérieures.

> En 2013, la ville de Romorantin a enregistré le total le
plus élevé (presque 2 fois plus que Blois).

Evolution des surfaces de locaux d'activités
mis en chantier en Loir-et-Cher
(en milliers m?)

500 -
450 -

435,9

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

D’aprés source : Ministére de I'Equipement - SITADEL2

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Surfaces de locaux d’activités réalisés par commune du Loir-et-Cher en 2013
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3 - Les ressources humaines

Eléments - clés

Evolution du nombre d'actifs entre 2006 et 2011 (%)

La population active du Loir-et-Cher a augmenté faiblement depuis 2006, en
comparaison avec l'augmentation constatée dans le pays.

Les taux d'activité de la population du Loir-et-Cher sont trés voisins de ceux de
la région Centre - Val de Loire. lls sont en revanche un peu supérieurs a ceux
enregistrés au niveau national. Les femmes et les jeunes de moins de 25 ans France _ 3,5
sont proportionnellement plus actifs qu'en France. Pour les jeunes hommes,
I'écart est conséquent : 6 points de plus (3 points pour les jeunes femmes). A

contrario, les 55-64 ans sont proportionnellement moins nombreux en activité
(2,5 points en-dessous de la moyenne frangaise).

Le niveau de formation est plus faible qu'aux échelons géographiques supé- Centre 13
rieurs. Beaucoup de jeunes quittent le département afin de poursuivre des

études supérieures, notamment a Orléans et Tours. Ceux qui restent font des

études plus courtes ; en témoigne une proportion beaucoup plus élevée de

titulaires d'un CAP ou BEP.

14 % des actifs résidant en Loir-et-Cher travaillent en dehors. Les sortants Loir-et-Cher - 0,7
sont nettement plus nombreux que les entrants (6 000 de moins). Les flux sont

spécialement déficitaires avec le Loiret et I'lle-de-France. lls sont plutdt équili-

brés avec I'Indre-et-Loire.

D'aprés source : INSEE - RP 2006 et 2011 exploitation principale
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3 - Les ressources humaines

Activité et emploi de la population de 15 a 64 ans par sexe et age en 2011 en Loir-et-Cher

. . Taux Actifs ayant Taux d'emploi
HEUEL e LS d'activité en % un emploi en %
Ensemble 201 538 148 254 73,6 131 437 65,2
> Au recensement millésime 2011, le Loir-et-Cher compte 158 24 ans 32 960 16 105 48,9 11 974 36,3
un peu plus de 148 000 actifs. .
o . 25 a 54 ans 122 347 112 706 92,1 101 701 83,1
> Leur nombre a progressé faiblement depuis 2006, nette- )
ment moins qu'au niveau national. 55 a 64 ans 46 231 19 443 42,1 17 762 38,4
> Les taux d'activité (par age, par sexe, global) sont tres Hommes 100 398 76 742 76,4 68 112 67,8
similaires a ceux de la région ; en revanche; ils sont un peu 15 4 24 ans 16 957 9107 537 6 866 405
supérieurs aux taux nationaux : 73,6 % contre 72,6 % 26 & 64
pour le total, 70,7 % contre 69,1 % pour les femmes. ao%ans 60 745 57 843 95,2 52 374 86,2
> L'écart est particulierement élevé pour les jeunes : 48,9 % 55 a 64 ans 22697 9792 43,1 8872 39,1
sont actifs en Loir-et-Cher, soit 5 points de plus qu'en Femmes 101 140 71 512 70,7 63 325 62,6
France métropolitaine. -
15 a 24 ans 16 003 6 998 43,7 5108 31,9
> La part des emplois précaires ne se démarque pas non 25a 54 ans 61602 54 863 89,1 49 327 80,1
plus de la moyenne régionale et se situe légerement en- 55 a 64 ans 23535 9 651 41,0 8 890 37,8
dessous du resultat national. D'aprés source : INSEE - RP 2011 exploitation principale

Taux d'activité comparé de la population féminine
de 15 a 64 ans en 2011 (en %) Part des salariés en CDD ou intérim en 2011 (en %)

Loir-et-Cher 70,7 France Métropolitaine 12,2

de 15 a 64 ans (actifs occupés et chémeurs) et la population totale de cette ]
classe d'age.

Le taux d'emploi d'une classe d'individus est calculé en rapportant le nombre
d'individus de la classe aya:\t un emploi au nombre total d'individus dans la France Métropolitaine 69,1 Centre
classe. Il exclut donc les chémeurs.

La part des salariés en CDD ou intérim mesure le poids des salariés en
contrat a durée déterminée ou en mission d'intérim dans le total des salariés.

cenee _ 70‘7 tolr-et-Cher _ 11,7
Le taux d'activité des 15 a 64 ans est le rapport entre le nombre d'actifs agés

60 62 64 66 68 70 72 74

o
N
IS
(<)}
<3
=
o
-
N
=
'S

Nota : Les CDD comprennent les contrats aidés
D'apres source : INSEE - RP 2011
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> Quotidiennement, bon nombre d‘actifs du département
vont travailler a I'extérieur (prés de 19 000). lls sont
moins nombreux a effectuer le chemin inverse (moins de

13 000).

> Les flux sont plus spécialement fournis avec les deux
départements ligériens voisins, mais les situations sont
contrastées. Les échanges sont trés déficitaires avec le
Loiret, alors qu'ils sont quasiment équilibrés avec I'Indre-
et-Loire.

> Environ 2 500 actifs loir-et-chériens se rendent en région
parisienne. Plus de 1 000 sont des navetteurs TGV.

D'aprés source : INSEE - RP 2011 exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Flux domicile - travail 2011 en Loir-et-Cher

lle-de-France

Total entrées : 12 744

Total sorties : 18 767

\ D

Eure-et-Loir

Loiret

Sarthe

Indre-et-Loire

Indre

D'aprés source : INSEE - RP 2011
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> Le Loir-et-Cher compte un peu moins de 32 % de retrai-
tés parmi la population de 15 ans et plus en 2011. C'est
3 points de plus que dans le Centre - Val de Loire et 5 points
de plus qu'en France métropolitaine.

> Les ouvriers sont également en proportion plus impor-
tante (1 point de plus qu'en région, prés de 4 points de plus
qu'en France).

> On constate a contrario une moindre présence de
cadres et de professions intermédiaires.

> Le département souffre d'une offre insuffisante en
matiére d'enseignement supérieur. Les jeunes qui veulent
poursuivre des études au-dela du bac se tournent donc vers
I'extérieur, en particulier Orléans et Tours.

> Ceux qui restent font des études plus courtes, ainsi
qu'en témoigne la trés forte proportion de titulaires d'un CAP
ou d'un BEP, 9 points de plus que dans le Centre - Val de
Loire.

> Par ailleurs, les professions supérieures sont moins pré-
sentes comme indiqué ci-dessus.

> || résulte de cet ensemble de facteurs un niveau de for-
mation plus faible de la population par rapport aux terri-
toires de référence.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Population de 15 ans ou plus selon la catégorie socioprofessionnelle en 2011

Région
% Centre VL
2011 %
Ensemble 272 728 100,0 267 303 100,0 100,0
Agriculteurs exploitants 3169 1,2 4 056 1,5 1,3
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 9315 3,4 8812 3,3 3,0
Cadres et professions intellectuelles supérieures 15 051 55 13 876 52 6,3
Professions intermédiaires 33 374 12,2 31 289 11,7 13,0
Employés 43 395 15,9 43 475 16,3 16,7
Ouvriers 44 072 16,2 45 406 17,0 16,0
Retraités 91 002 33,4 85 127 31,8 28,5
Autres personnes sans activité professionnelle 33 350 12,2 35 262 13,2 15,1

Source : INSEE - RP 2006 et 2011 exploitations complémentaires

Dipléome le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus selon le sexe en 2011

Loir-et-Cher Région Centre Val-de-Loire

Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Population non scolarisée de 15 ans ou plus 180 490 89 849 90 641 1409 455 701 302 708 152

Part des titulaires en %

d'aucun dipléme 15,7 15,9 15,6 14,9 15,2 14,6
du certificat d'études primaires 6,5 4,7 8,3 57 4,2 7,1
du BEPC, brevet des colleges 58 4,7 6,8 57 4,9 6,6
d'un CAP ou d'un BEP 32,4 38,7 26,1 30,6 36,1 25,1
d'un baccalauréat ou d'un brevet professionnel 17,0 16,0 17,9 17,7 16,8 18,6
d'un dipléme de I'enseignement supérieur court 12,8 10,5 15,2 14,1 11,7 16,4
d'un dipléme de I'enseignement supérieur long 9,8 9,4 10,1 11,3 11,0 11,5

Source : INSEE - RP 2011
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4 - Le marché du travail et la précarité

Eléments - clés

Evolution du nombre de demandes en fin de mois au 31/12 selon la catégorie
en Loir-et-Cher

En 2013, le nombre de chémeurs (cat A) s’est accru de 6,2 % en Loir-et-Cher. 30000
Cette évolution se situe entre celles de la région et du Pays, tout en étant assez
proche d’elles. Le taux de chémage est significativement inférieur a ceux des
territoires de référence. Cette position est tenue de longue date. L'augmentation
du chdmage est plus forte pour les hommes que pour les femmes. Le départe-

ment est particulierement concerné par l'intensification du chémage de 20 000 8123 8668

25000

longue durée.

P . . . 15 000
Le revenu moyen est inférieur aux moyennes régionale et nationale ; il a tou-
tefois augmenté de fagon semblable a elles entre 2006 et 2011. La part des
foyers fiscaux non imposés est comparable a celle des territoires de référence. 10 000
Les autres indicateurs sociaux montrent une situation un peu plus favorable 5000
que dans les territoires de référence. On constate toutefois une hausse plus
importante qu’ailleurs du nombre de bénéficiaires du RSA. 0
2010 2011 2012 2013

La démographie médicale constitue une source majeure de préoccupation,
tant par la plus faible densité de généralistes que par la forte proportion de ceux

m Catégorie A Catégories Bet C
ayant 55 ans ou plus. g &

D'apres source : Péle emploi
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4 - Le marché du travail et la précarité

Evolution comparée du taux de chémage (en %)
11 -
10 -
Une nouvelle série des taux de chémage 9,7
L'INSEE fait paraitre une série actualisée des taux de chomage basés sur les = 9,3
résultats de I'enquéte emploi nouvelle formule. Cette modification a pris effet i 9 -
avec les taux du 4éme trimestre 2013. Ces derniers ont été rétropolés sur la 9 8,8
méme base de maniére a pouvoir effectuer des comparaisons dans le temps. iy
Dans la plupart des territoires, cela s'est traduit par un taux inférieur d'environ g
un demi-point par rapport a la série précédente. < 8 1
o
T
3 7 -
©
-
6 4
5 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
AN MO T A NN A NN T A NN A NN A NN AN A NN A NS NS N
FFEFEEEEEEREEEERERFRFRFEFRERFEEEEREEEEEEEERRERRERREREREEEREREEERE
S & T T LD LWL WO OO ONMDNSNNNOOORONWOWOONOOND OO OOO-H -dHdd AN NN NN OD MO S S
O O O O O O O O O O 0O 0 000000000000 o o o o o o o o o o oA oA oA oA Ao
O O O O O O O 0O OO0 00 0000000000000 00O0O0OO0OO0OO0OO0OOO0OO0OO0OO0OOOO OO
N AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN NN AN NN NN AN NN AN NN NN NN NN NN NN NN NN
Loir-et-Cher ~e====France =—Centre
D'apres source : Ministere de I'emploi - INSEE
Evolution comparée du taux de chémage selon le territoire et évolution sur un an
N o . Territoire 201372 201412 Fvolution sur
> Précisons que les périmétres des zones d'emploi (sur un an (en point)
lequel est calculé le taux de chémage) ne correspondent
plus a ceux des arrondissements. Zone d'emploi de Blois 8.8 8,6 -02
> Le taux de chémage du département est historiquement Zone d'emploi de Romorantin-Lanthenay 10,0 9,9 -0,1
plus faible que celui de la région et plus encore de la Zone d'emploi de Vendome 8.9 8.3 20,6
France.
- . s . . . Zone d'emploi de Chateaudun 9,8 10,1 +0,3
> En juin 2014, il s'établit a 8,8 %, soit 0,5 point de moins P
que dans le Centre et 0,9 point de moins que dans le pays. Zone d'emploi d'Orléans 8,5 8,6 +0,1
> Sur un an, il recule légérement malgré I'augmentation du Zone d'emploi de Vierzon 13,1 13,0 -0.1
chémage. .
9 Loir-et-Cher 9,0 8,8 02
Centre 9,4 9,3 -0,1
France 9,9 9,7 -0,2
D'apres source : Ministére de I'emploi - INSEE
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> Au 31 décembre 2013, le Loir-et-Cher compte
23 597 demandeurs inscrits a Péle Emploi, quelle que
soit leur durée de travail au cours du mois ayant précéde
leur inscription. Parmi ces derniers, 14 983 n'avaient pas
du tout travaillé le mois précédent (catégorie A).

> Augmentation de 6,2 % pour les demandes de cat A,
intermédiaire entre celle de la région (+ 6,5 %) et celle de la
France (+ 5,7 %).

> Le taux de chomage est inférieur a celui des territoires
de référence : 8,7 %, soit 0,5 point que dans le Centre - Val
de Loire et 1 point de moins que le taux national.

> Prés de 18 % des jeunes de 15 a 24 ans ne sont ni
éléves, ni étudiants, ni en emploi, ni en stage rémunéré.
Cette proportion est sensiblement plus élevée que dans les
territoires de référence.

* Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A, B et C au
31/12/2013 / population active de 15 a 64 ans 2011

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Nombre de demandeurs d'emploi de catégorie A, B et C au 31/12/13 et indicateurs de chomage

Nombre de demandeurs d'emploi
de catégories A, B et C par

communauté de communes au 31/12/13

8 559

900

Indicateur de chémage* (en %)

- Supérieur a 15

[ 371

D'aprés sources : Péle emploi, INSEE - RP 2011- Exploitation principale

Part des jeunes de 15 a 24 ans non insérés en 2011

Part en %

Territoire

Loir-et-Cher 17,9
16,6

16,1

Région Centre Val-de-Loire

France métropolitaine

D'apres source : INSEE - RP 2011- Exploitation principale
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> Augmentation du nombre de chémeurs plus forte pour
les hommes, mais plus faible pour les femmes.

> Le chémage de longue durée s'intensifie partout, mais
davantage en Loir-et-Cher, surtout pour les personnes
inscrites depuis 1 a 2 ans.

> On compte une proportion un peu plus importante de
seniors.

Evolution comparée 2013 du nombre de
demandeurs d’emploi de catégorie A au 31/12
selon les caractéristiques (en %)

1
Hommes 7
7

Moins de 25 ans 1,8

I 49
De 25 a 49 ans 5,9
. 54
I 12
Plus de 50 ans 12
I 12,2

I 21,1

Inscrits depuis plus de 2 ans 26,3
I 26,3
I 32

12,7
I 21,6

I 14,1
18,8
I 23,

. 56
6,5
N 61

Inscrits depuis 1 an a 2 ans

Inscrits depuis plus de 1 an

Ensemble

0 5 100 15 20 25 30

M France Centre - Val de Loire M Loir-et-Cher

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Part de certaines populations dans le total des demandeurs d’emploi de catégorie A au 31/12/13 selon le territoire

Part des femmes (en %)

France 46,9
Centre - Val de Loire 47,1
Loir-et-Cher 45,9

0O 10 20 30 40 50 60

Part des 50 ans et plus (en %)

France 22,3
Centre - Val de Loire 23,0
Loir-et-Cher 24,7

CI) 1IO ZIO 3I0 4IO 5I0 6I0

Part des moins de 25 ans (en %)

France 16,6
Centre - Val de Loire 18,2
Loir-et-Cher 17,8

0 10 20 30 40 50 60

Part des inscrits depuis plus d’un an (en %)

France 36,8
Centre - Val de Loire 37,4
Loir-et-Cher 35,9

(I) 2I0 4IO 6I0

Ensemble des graphiques de la page
D'aprées source : Pble emploi
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> Le revenu fiscal de référence moyen du Loir-et-Cher
est de 23 705 euros en 2011. |l est inférieur aux moyennes
régionale (23 976 euros) et nationale (25 093 euros).

> Entre 2006 et 2011, le revenu moyen a augmenté de
facon similaire a celui de la région et de la France.

Revenu fiscal de référence moyen en milliers d’euros
selon le territoire en 2011

30 4

24,0

25 4

20

15 A

Loir-et-cher Centre France

D’apres source : Ministere des finances

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Revenu fiscal de référence moyen en milliers d’euros selon le territoire en 2011

~

Revenu fiscal de référence moyen
(en milliers d'euros)

B -5 et plus
I de24a28
[ de22a24
[ de19az2
[ moins de 19

Périmétre des Communautés
de communes janvier 2014

D’aprés source : Ministére des finances

Evolution du revenu moyen entre 2006 et 2011 (en %)

France

Centre

o
(]

10 15 20

D’aprés source : Ministére des finances
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> Prés de 43 % des foyers fiscaux n'ont pas été imposés
en 2011. Cette proportion n'est pas trés éloignée de celle
des territoires de référence.

50
45
40
35
30
25
20
15
10

Part des foyers non imposés en 2011
selon le territoire (en %)

42,6 42,0 438

Loir-et-cher Centre France

D’aprés source : Ministére des finances

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Part des foyers non imposés selon le territoire en 2011 (en %)

Part des foyers non imposés
en 2011 (en %)

B 50 st plus
I de45a50
I ded0a45
[ Jde3ssado
] moins de 35

Périmétre des Communautés
de communes janvier 2014

D’aprés source : Ministére des finances
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Nombre de bénéficiaires de la CMU complémentaire pour 1 000 habitants au 31/12/13
(par canton périmétre 2013)

> 18 270 personnes sont bénéficiaires de la Couverture
maladie universelle complémentaire (CMUc), comme
assurés ou ayants droit fin 2013 en Loir-et-Cher.

> 55,2 bénéficiaires en moyenne pour 1 000 habitants

> Ce taux est plus faible que celui constaté en région et en
France (respectivement 56 et 62 pour 1000 en 2012).

Ménages selon leur composition

Loir-et-Cher

Ensemble 146 058 100,0 100,0  100,0
Ménages d'une personne 48 320 33,1 31,3 33,8
hommes seuls 20 208 13,8 13,1 14,3
femmes seules 28 112 19,2 18,2 19,5
Au_tres ménages sans 2698 1,8 1,8 2,0
famille
Ménages avec famille(s) Nombre de bénéficiaires
dont la famille principale 95041 65,1 66,9 64,2 de la CMU complémentaire
est: pour 1 000 habitants
un couple sans enfant 47 266 32,4 32,9 30,1 B 55 ouplus
un couple avec enfant(s) 37605 257 27,4 265 B de 35255 42,6 71,1048
. [ de25a35
une famille monoparentale 10 169 7,0 6,6 7,6 [ de15a25
D’aprés source : INSEE - RP 2006 et 2011 - ] Moins de 15

exploitation complémentaire

> Le nombre de ménages d'une personne augmente ; ils

représentent 1/3 du total en Loir-et-Cher, un peu moins D’aprés sources : CPAM - MSA Berry Touraine et INSEE RP 2011
qu’au niveau national (34,3 %).

> La part des couples sans enfants est plus élevée de
5 points qu'en France métropolitaine.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher | 41 |
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> Au 31 décembre 2013, on compte 8 943 bénéficiaires du
rSa, soit 830 de plus en un an. Laugmentation en 2013 est
plus forte qu'aux échelons géographiques supérieurs.

> 49 bénéficiaires en moyenne pour 1 000 habitants
agés de 20 a 64 ans.

> 6,1 % de la population sont couverts (allocataire,
conjoint et personnes a charge), un peu moins qu’en France
métropolitaine (7 %).

> Le rSa socle seul (données CAF uniquement) concerne
5 74 bénéficiaires (63,2 %), le rSa socle et activiteé 1 146
(13,2 %) et le rSa activité 2 039 personnes (23,5 %).

Evolution du nombre de bénéficiaires du RSA en 2013

Région Centre Val-de-Loire 7,5

France MétropOIitaine _ 7.0

En % 0 2 4 6 8 10 12

D'apres sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine, DREES

Le Revenu de Solidarité Active (rSa) se décline en trois volets :

Le "rSa socle seul" concerne des foyers sans revenus d'activité, ou dont au
moins un des membres est en période de cumul intégral.

Le "rSa socle et activité" concerne des foyers disposant de faibles revenus
d'activité et dont I'ensemble des ressources est inférieur au montant forfai-
taire.

Le "rSa activité seul" s'adresse a des foyers avec de faibles revenus d'acti-
vité et dont I'ensemble des ressources est supérieur au montant forfaitaire.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Les bénéficiaires CAF du revenu de solidarité active (rSa) par communauté de communes au 31/12/2013

Nombre de bénéficiaires
du revenu de solidarité active
par communauté de communes
au 31/12/2013

3588

250

Part des bénéficiaires du Rsa
dans la population dgée
de 20 a 64 ans (en pour 1000)
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D'apres sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine - INSEE RP 2011



Tableau de bord du Loir-et-Cher 2013

5 - La densité médicale

Densités médicales des communautés de communes en 2014

> Début 2014, le Loir-et-Cher compte 285 médecins géné-
ralistes libéraux en activité, soit un ratio de 86 pour
100 000 habitants.

> Ce ratio est identique a la moyenne régionale, mais
nettement inférieur au ratio métropolitain (99 pour
100 000).

> 56 % des médecins généralistes libéraux ont 55 ans
ou plus. Cette proportion est supérieure de plus de 4 points
a celle de la région et de 10 points a celle de la métropole.
Le Loir-et-Cher pointe ainsi au 88€ rang des départements
métropolitains.

Nombre de médecins généralistes
pour 100 000 habitants selon le territoire

Centre 86

Loir-et-Cher _ 86 Nombre de médecins généralistes

libéraux pour 100 000 habitants

- - - - - B 95 et plus

0 20 40 60 80 100 B des0a9s
™ de70a80

D’aprés sources : ARS Centre (01/01/2014) — Insee RP 2011 [ ldessavo

1 moins de 55

Périmétre des D’aprés sources : ARS Centre (01/01/2014) — Insee RP 2011
Communautés de communes
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